



مصرف نور العراق الإسلامي IRAQ NOOR ISLAMIC BANK

التحليل المالي للربع الأول لسنة 2020



التحليل المالي المقارن للربع الأول لسنة (2020 / 2019)

1. إيضاح حول النقدية وأرصدة لدى البنك المركزي والمؤسسات المالية وتتضمن تفاصيل هذا البند كما يلي:

المبالغ لأقرب الف			
نسبة النمو	31/3/2020 دينار	31/3/2019 دينار	1- موجودات الغرف الحصينة
103%	639,275	315,000	الصراف الآلي
-32%	1,361,151	1,988,123	الفرع الرئيسي
-100%	0	10,186,142	فرع الشورجة
100%	201,178	118,970	فرع المنصور
9532%	13,485	140	فرع جميلة
-82%	2,215,089	12,608,375	المجموع
			2- الودائع لدى البنك المركزي العراقي
25%	139,522,452	111,309,045	RTGS
100%	436,693	306,609	ICBS
0%	0	0	غرفة المقاصة
-84%	387,853	2,396,476	الاحتياطي القانوني
-100%	0	11,257,400	البنك المركزي/مزداد نقدي
-100%	0	75,554,290	مزداد بيع وشراء العملات/حوالات
-39%	762,977	1,250,794	البنك المركزي/تامينات خطاب الضمان
-30%	141,109,975	202,074,614	المجموع
			3- ارصدة المصارف الحكومية
298.99%	17,053	4,274	المصرف العراقي للتجارة
298.99%	17,053	4,274	المجموع



4-ارصدة المصارف المحلية			
مصرف عبرالعراق/جاري	72,508	65,553	-9.59%
مصرف عبر العراق/حوالات	1	1	0.00%
مصرف سومر	5,636	5,630	-0.11%
مصرف الوركاء	1,450	1,450	0.00%
المجموع	730,029	72,748	-90.03%
5-ارصدة المصارف الخارجية			
بنك الاردن	99,443	18,934	-81%
بنك فرانسبنك	4,126	8,920	116%
البنك العربي الافريقي	23,742	22,023	-7%
بنكك /CSC/جاري	109,920	324,593	195%
بنك /CSC/بطاقات الدفع المسبق	11,995	10,358	-14%
بنك /CSC/تأمينات	59,500	59,500	0%
بنك CSC الحساب الضامن	40,076	2,607	-93%
بنك مصر	-	1,621	0%
ويستر يونين	-	234,482	0%
المجموع	348,802	683,038	96%
اجمالي الموجود النقدي	215,115,660	144,097,789	-33.01%

1. إيضاح حول الموجود النقدي :

من خلال النسب المؤشرة في جدول الموجود النقدي يتبين لنا مايلي :-

- انخفاض في أرصدة الصندوق بنسبة 90.03-% وذلك بسبب تعميم البنك المركزي العراقي المرقم 436/3/9 في 2019/10/31 بعدم التعامل بعملة الدولار ومنع الشركات من دخول نافذة المزاد .
- انخفاض في أرصدة البنك المركزي العراقي بنسبة 30-% وذلك بسبب تعميم البنك المركزي العراقي المرقم 436/3/9 في 2019/10/31 بعدم التعامل بعملة الدولار ومنع الشركات من دخول نافذة المزاد .
- ارتفاع ارصدة المصارف الخارجية بنسبة 96% بسبب لاشتراكنا في خدمة الحوالات السريعة ويستر يونين وفتح بنك مراسل (بنك مصر) وزيادة اصدار البطاقات الالكترونية.



1.2 إيضاح تسهيلات إئتمانية مباشرة (مراوحة، مضاربة ومشاركة):- تفاصيل هذا البند هي كما يلي:-

المبالغ لأقرب ألف		
31/3/2020	31/3/2019	التمويلات الاسلامية
43,314,425	42,291,999	المراوحات / أفراد
3,567,200	-	المراوحات / شركات
1,072,522	1,067,769	مخصص الخسارة الائتمانية المتوقعة
1,615	4,722	القرض الحسن
47,955,762	43,364,490	المجموع

تم تطبيق معيار رقم (9) للأدوات المالية لغرض احتساب الخسارة الائتمانية المتوقعة وحسب تعليمات البنك المركزي وتم تنظيم قيود مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة للتمويلات الاسلامية النقدية والتعهدية ولغاية 2020/3/31 ويتم احتسابه فعلياً.

1. ب- الاستثمارات :-

ايداع (استثمارات في الشركات الزميلة):-

سنة 2020	سنة 2019	استثمارات في الشركات الزميلة
22,000,000,000	22,000,000,000	ايداع اكتتاب شركة ابراج العراق
23,000,000,000	23,000,000,000	ايداع اكتتاب شركة جوهرة العراق
45,000,000,000		المجموع

• انطلاقاً من توجيهات المصرف لاستخدام موارده المالية بصورة تضمن له تحقيق عوائد مع مخاطر منخفضة والمساهمة في انعاش القطاع الاقتصادي للبلد للتوجه نحو انشاء مشاريع استثمارية استراتيجية تحقق مجموعة اهداف في وقت واحد حيث تم المساهمة في زيادة رأسمال شركتي (جوهرة بغداد وابراج العراق) للاستثمار والتطوير العراقي لغرض انشاء ممول تجاري بمواصفات عالمية مع فندق 7 نجوم بنسبه انجاز خلال 3 سنوات علما ان مثل هذه المساهمة تعتبر من المساهمات طويل الاجل وسيتم الاعتراف بالعوائد عند تحققه اي بعد اكمال انشاء المشروع خلال المدة المحددة .



2. ج. إيضاح تسهيلات إئتمانية غير مباشرة (الأعمادات – خ.ض) :-
- تفاصيل هذا البند هي كما يلي

31/3/2020	31/3/2019	الائتمان التعهدي
-	-	التزامات العملاء لقاء الاعتمادات
11,520,898	16,075,138	التزامات العملاء لقاء خطابات الضمان
2,219,174	2,904,213	التأمينات النقدية
91,750	-	مخصص الخسارة الائتمانية التعهدية
37,460	196,651	أيرادات مستلمة مقدما

- تم حجز تأمينات خطابات الضمان 15% من قبل المصرف على الخطابات الممنوحة لشركات الصيرفة لصالح البنك المركزي العراقي .
- تمثل الايرادات المستلمة مقدما أستدراكا يوميا لأرباح الائتمان التعهدي .



3. إيضاح حول التغيير بالتخصيصات إزاء كل سنة مالية
ويتضمن هذا الايضاح لكل من تخصيصات الموجودات الثابتة وتخصيصات متنوعة ومخصص مخاطر
الالتزامات التعهدية :

(المبالغ لاقرّب الف)

التخصيصات	الرصيد الافتتاحي	من 1/1 لغاية 1/31	من 1/2 لغاية 2/28	الرصيد كما في 2020/3/31
مخصص أُنذار الموجودات الثابتة	2,486,970	2,486,970	2,486,970	2,695,020
مخصص اندثار مباني ومنشآت	363,712	363,712	363,712	407,567
مخصص اندثار الات ومعدات	178,203	178,203	178,203	156,650
مخصص اندثار وسائل نقل وانتقال	133,176	133,176	133,176	143,894
مخصص اندثار اثاث واجهزة مكاتب	622,323	622,323	622,323	660,495
مخصص ديكورات وتركيبات وقواطع	250,205	250,205	250,205	279,016
مخصص موجودات غير ملموسة	939,351	939,351	939,351	1,047,398
التخصيصات الاخرى	1,532,100	1,532,100	985,458	1,532,101
مخصص الخسارة الائتمانية المتوقعة	1,000,098	1,000,098	14,641	1,072,522
مخصص الضريبة	0	0	0	0
مخصص مخاطر الالتزامات التعهدية	103,500	103,500	103,500	91,750
تخصيصات متنوعة	428502	428502	428502	367828



4. أ - إيضاح حول الأرباح والخسائر (نسبة المصروفات الى الإيرادات) للفروع :-

مقارنة الأرباح والخسائر						
31-3-2020			31-3-2019			الفروع
كلف النشاط	الايرادات	المصروفات	كلف النشاط	الايرادات	المصروفات	
180	4,153	745,626	10.5	80,763	847,934	الادارة العامة
-0.08	905,484	70,395	0.07	2,323,242	163,601	الفرع الرئيسي
1.26	144,647	182,345	0.63	412,350	261,789	فرع الشورجة
0.41	196,434	79,767	0.51	178,455	91,145	فرع المنصور
1.62	42,143	68,145	2074	30	62,208	فرع جميلة
78%	1,292,861	1,005,488	48%	2,994,840	1,426,677	المجموع

(المبالغ لأقرب الف)

4. ب - إيضاح حول الأرباح والخسائر (نسبة أرباح وخسائر الفروع لأجمالي الأرباح التراكمية) :-

(المبالغ لأقرب الف)

نسبة أرباح الفرع لأجمالي الأرباح المتحققة	2020-3- 31			
	أجمالي الربح والخسارة	الإيرادات	المصروفات	الفروع
-258%	-741,473	4,153	745,626	الإدارة العامة
340%	975,879	905,484	-70,395	الفرع الرئيسي
-13%	-37,698	144,647	182,345	فرع الشورجة
41%	116,667	196,434	79,767	فرع المنصور
-9%	-26,002	42,143	68,145	فرع جميلة
100%	287,373	1,292,861	1,005,488	المجموع

- شكلت الإدارة العامة نسبة -258% كخسارة لكونها تتحمل الجزء الأكبر من المصاريف ومنها (أشترابات وأنتماتات - أستجار مباني ومنشآت - أطفاء موجودات غير ملموسة / أنظمة - تبرعات للغير) .
- حقق الفرع الرئيسي أرباحا بنسبة 340% وذلك لكونه من الفروع الفعالة يجذب ودائع الزبائن ومنح التمويلات الإسلامية والنقدية والتعهدية وتنفيذ مشروع توظيف الرواتب (الشمول المالي) .



- شكل فرع الشورجة نسبة 13%- كخسارة وذلك لعدم وجود ايداعات للزبائن اشارة لكتاب البنك المركزي العراقي بحرمان المصارف من الدخول لنافذة بيع وشراء العملة الاجنبية .
- حقق فرع المنصور أرباحا بمقدار 41% عن طريق أستلامه لأيجار بنايته ولم يتم منح اي تمويلات للزبائن الفرع
- شكل فرع جميلة نسبة 9%- كخسارة ولم يحقق أرباح .